
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 11
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................. 13

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

EDITAL COMPLEMENTAR DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024

EDITAL COMPLEMENTAR DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTITULADA PELA PORTARIA DE Nº 0397/2024 DO PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO 003/2024, DIANE TONON CAOVILLA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR
O ITEM 7 – VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, ESCOLARIDADE E REMUNERAÇÃO.

ONDE LÊ-SE:

7 – VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, ESCOLARIDADE E REMUNERAÇÃO

Cargo Zona Urbana
Vencimento
20 horas

Vagas Normais Vagas reservas

Escola Sol Nascente 00/00h 03/60h

Escola Boa Esperança 00/00h 04/80h

Escola Santa Ana 00/00h 05/100h

Escola Base Aérea 00/00h 05/100h

Nível Superior Lic. Pedagogia

Escola Novo Horizonte

R$ 3.435,44

00/00h 05/100h

PASSA A SER LIDO NA SEGUINTE REDAÇÃO:

7 – VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, ESCOLARIDADE E REMUNERAÇÃO

Cargo Zona Rural
Vencimento
20 horas

Vagas Normais Vagas reservas

Escola Sol Nascente 00/00h 03/60h

Escola Boa Esperança 00/00h 04/80h

Escola Santa Ana 00/00h 05/100h

Escola Base Aérea 00/00h 05/100h

Nível Superior Lic. Pedagogia

Escola Novo Horizonte

R$ 3.435,44

00/00h 05/100h

Guarantã do Norte, 16 de Abril de 2024.

DIANE TONON CAOVILLA

PRESIDENTE DA COMISSÃO

DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 003/2024

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



DECRETO Nº 034/2024 DE 15/04/2024

DECRETONº 034/2024 de 15/04/2024

“DISPÕE SOBRE NORMAS COMPLEMENTARES AS DI-
RETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA A EQUI-
DADE RACIAL, INCLUSÃO DA EDUCAÇÃO DAS RELA-
ÇOES ÉTNICO- RACIAIS E DO ENSINO DE HISTÓRIA
E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDIGENA PERTEN-
CENTES A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES,PREFEITO MUNICI-
PALDEGUARANTÃDONORTE/MT,NOUSODASATRI-
BUIÇÕESQUELHESÃOCONFERIDASEMLEI,PELOPRE-
SENTEDECRETO;

CONSIDERANDO, AS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA
LEI Nº 10.639/2003 DE 9 DE JANEIRO DE 2003 e 11.645/
2008 10 DE MARÇO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA TEMÁTICA"HISTÓRIA E CUL-
TURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA".

DECRETA:

ARTIGO 1º - A Educação das Relações Étnico-Raciais e
o Ensino de História e Cultura Afro- Brasileira e lndígena,
determinados pelas Leis n° 10.639/2003 e n° 11.645/2008,
deverão ser ìmplementados nas unidades escolares do
Município de Guarantã do Norte, em conformidade com
as Diretrizes Curriculares Nacionais e com o estabelecido
nesta Resolução.

Parágrafo Único - A Educação das Relações Étnico-
Raciais e o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira
e Indígena deverăo ser parte integrante do currículo dos
CMEIS que ofertam educação infantil e das escolas de en-
sino fundamental, em todas as modalidades, pertencentes
a Rede Municipal de Ensino, em consonância com o dis-
posto nas Leis n° 10.639/2003 e n°11.645/2008 e neste
Decreto.

ARTIGO 2º - A Educação das Relações Étnico-Raciais e
o ensino de História e Cultura Afro- Brasileira e indígena
tern por objetivos o reconhecimento da identidade, da his-
tória e da cultura dos afro-brasileiros e indigenas, a garan-
tia de igualdade e valorização das raízes africanas, indíge-

nas, européias e asiáticas da nação brasileira, bem como a
divulgação e a produção de conhecimentos.

ARTIGO 3º - A Proposta Pedagógica e o Regimento Es-
colar das escolas deverão incïuir a educação das relações
étnico-raciais, envolvendo toda a comunidade escolar no
desenvolvimento dos valores humanos, do respeito aos di-
ferentes biotipos, às manifestações culturais, hábitos e cos-
tumes.

ARTIGO 4º - Os Planos de Estudos deverão contemplar a
organização dos conteúdos na perspectiva de proporcionar
aos alunos uma educação compatível com uma sociedade
democrática, multicultural e pluriétnica.

Parágrafo Único - Os planos de estudos de que trata o ca-
put deste artigo deverão ser elaborados de forma que den-
tre os conteúdos de todos os componentes curriculares e,
em especial, nas disciplinas de Arte, História e Geografia,
sejam trabalhados:

I - o estudo da história da Âfrica e dos Africanos;

II - a luta dos negros e dos povos indigenas no Brasil;

III - a cultura negra e indígena brasileira;

IV - o negro e o índio na formação da sociedade nacional,
resgatando suas contribuições nas áreas social, econômi-
ca, política e cultural.

§2º A educação das relações étnico-raciais deverá se de-
senvolver no cotidiano escolar em atividades curriculares e
não-curriculares.

§ 3º Ao tratar da História da África e da presença do negro
e indígena no Brasil, serão realizadas abordagens relativas
a valorização da história e cultura destes povos e sua con-
tribuição para o país e para a humanidade.

ARTIGO 5º - A Secretria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto, fica responsavel por ofertar os profissionais de
educação temáticas no sentido de qualificar os mesmos.

§ 1º A Gestao Escolar deverá incentivar o aprofundamento
de estudos e a pesquisa por parte de alunos, professores,
funcionários e comunidade, a fim de desenvolver projetos e
programas no Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e
Indígena;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



§ 2º As escolas poderão estabelecer parcerias com grupos
culturais negros e indígenas, instituições formadoras de
professores, núcleos de estudos e pesquisas, com a finali-
dade de buscar subsídios e trocar experiências para a or-
ganização dos projetos de ensino.

ARTIGO 6º - Cada escola da rede Municipal de Ensino re-
gistrará na ficha de matrícula de cada aluno, seu pertenci-
mento étnico-racial, garantindo-se o registro da sua auto-
declaração.

ARTIGO 7º - A Escola ficará encarregada da orientação e
desenvolvimento de ações que deem conta da aplicação
efetiva das diretrizes estabelecidos neste Decreto ao longo
do período letivo.

ARTIGO 8º - Cabe à Escola:

I - Organizar momentos de estudo das Diretrizes Curri-
culares Nacionais para a Educação das Relações Étnico-
Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira
e Indígena;

II - Oportunizar, através do desenlvolvimento de projetos e
atividades, a valorização das diferenças étnico-raciais e o
respeito a todos;

III - encaminhar soluções, por meio dos õrgãos colegiados,
nas situações de discriminação, buscando criar situações
educativas para o reconhecimento, valorização e respeito à
diversidade.

ARTIGO 9º - O Calendário Escolar incluirá os dias 19 de
abril e 20 de novembro, respectivamente, como Dia dos
Povos Indígenas e como Dia Nacional da Consciência Ne-
gra, devendo estas datas serem tratadas como momentos
privilegiados de reflexão sobre estas etnias.

ARTIGO 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 15 dias do mês de abril do ano de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articula-
ção Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicado no Site da Prefeitura Municipal, disponível no
Link:;

Publicado no Diário Oficial do Município, disponível no Link:
.

NP 0503/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretário Mun. de Governo e Articulação Institucional.

RESOLUÇÃO CMS Nº 006/2024

RESOLUÇÃO CMS Nº 006/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT, em Reunião Extraordinária, realizada no dia
09 de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 829 de 11 de maio de 2010,
e ainda considerando a Lei Orgânica de Saúde 8.080/90, a
Lei 8.142/92, a Resolução 453/12 do C.N.S.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno da I Conferência Mu-
nicipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
de Guarantã do Norte-MT, que tem por tema: “Democracia,
Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento:
Gente que faz o SUS acontecer”.

.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Guarantã do Norte/MT, 09 de abril de 2024.

_________________________________

Magda Marion Couto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte/MT

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Homologo a Resolução nº 006/2024 – CMS – nos ter-
mos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de de-
zembro de 1990.

_______________________ _______________________
________

Érico Stevan Gonçalves Érico Stevan Gonçalves Prefei-
to de Guarantã do Norte/MT Secretária Municipal de Saúde
de Guarantã do Norte/MT

REGIMENTO DA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GES-
TÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE (I
CMGTES)

GUARANTÃ DO NORTE-MT

CAPÍTULO I

DA NATUREZA E DOS OBJETIVOS

Art. 1º A I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde ( I CMGTES), tem por objetivos:

I - Debater o tema da Conferência, “Democracia, Trabalho
e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que
faz o SUS acontecer”, com enfoque na garantia dos direitos
e na defesa do SUS, do trabalho digno, decente, seguro,
humanizado, equânime e democrático; II - Propor diretrizes
para a formulação da Política Estadual de Gestão do Tra-
balho e da Educação na Saúde, centrada nas demandas
atuais das pessoas trabalhadoras do SUS; III - Reafirmar,
impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do Sistema
Único de Saúde (SUS), da universalidade, integralidade e
equidade para garantia da saúde como direito humano, no
âmbito da formulação da Política Nacional de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde, e alicerçada em um
SUS público, equânime e de qualidade; IV - Mobilizar e es-
tabelecer diálogos com a classe trabalhadora mato- gros-
senses acerca do trabalho e da educação em saúde, a par-
tir dos princípios democráticos, equânimes e do controle
social em saúde como um direito constitucional e da defe-
sa do SUS; V - Avaliar a situação do trabalho em saúde,
da educação em saúde em seus aspectos de raça, etnia,
classe, identidade de gênero, sexualidade, geração, pato-
logias e deficiências, a fim de elaborar propostas que aten-
dam às demandas das pessoas trabalhadoras, e definir as
diretrizes que devem ser incorporadas na elaboração dos
instrumentos de gestão da saúde; VI -Fomentar o debate

acerca da prerrogativa constitucional do SUS em ordenar
a formação das pessoas trabalhadoras da área da saúde,
desde o ensino técnico, graduação, residências em saúde
e pós-graduação lato sensu (especializações) e stricto sen-
su (mestrados e doutorados); VII - Fomentar o debate acer-
ca da Educação Permanente em Saúde, articulada com a
Educação Popular em Saúde, e na relação entre profissio-
nais de saúde e a população, com novas abordagens ba-
seadas na relação dialógica entre o conhecimento técnico-
científico e a sabedoria popular e; VIII - Discutir as res-
ponsabilidades do Estado e dos governos com a formação,
qualificação, processos e condições de trabalho na saúde,
em conjunto com as pesosas trabalhadoras, para o SUS,
no SUS e com o SUS.

CAPÍTULO II

DA REALIZAÇÃO

Art. 2º - Para os fins desta resolução, considera-se:

I - Processo ascendente: processo que se inicia, por meio
de convocação oficial articulado entre o controle social e
a gestão de cada ente, no município/região, estado e, por
fim, para a esfera nacional; II - Pessoa: com vistas à ado-
ção de uma linguagem mais inclusiva, considerando as
sugestões apontadas pelo Tribunal Superior Eleitoral, no
“Guia de linguagem inclusiva para flexão de gênero”, o con-
ceito de pessoa será utilizado como o universal que en-
globa todo o conjunto da população em sua diversidade.
Por uma questão de concordância verbal e nominal, as fle-
xões de gênero seguirão a referência do conceito de pes-
soa, portanto, os qualificadores que o acompanham serão
apresentados no feminino;

Art. 3º A I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde terá como tema: “Democracia, Tra-
balho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gen-
te que faz o SUS acontecer”.

§1º Os eixos temáticos da I CMGTES são:

I - Democracia, controle social e o desafio da equidade na
gestão participativa do trabalho e da educação em saúde;

II - Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equâni-
me e democrático no SUS: uma agenda estratégica para o
futuro do Brasil; e

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



III - Educação para o desenvolvimento do trabalho na pro-
dução da saúde e do cuidado das pessoas que fazem o
SUS acontecer: a saúde da democracia para a democracia
da saúde.

CAPÍTULO III

DAS ATIVIDADES PREPARATÓRIAS

Art. 4º Com o objetivo de ampliar a participação popular
nos debates dos temas propostos pela I Conferência Muni-
cipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde po-
derão ocorrer atividades preparatórias, com caráter forma-
tivo, desde que previamente comunicadas à Comissão Or-
ganizadora da I Conferência Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - As atividades preparatórias não possu-
em caráter deliberativo e antecedem as etapas Municipal.

CAPÍTULO IV

DAS FASES E ETAPAS

Art. 5º A I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde estará organizada em etapas para
debate, elaboração, votação e acompanhamento de diretri-
zes propostas referentes ao tema “Democracia, Trabalho e
Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que
faz o SUS acontecer”, de acordo com o seguinte calendá-
rio:

Etapa Municipal: 19/04/2024.

Etapa Estadual: 10 a 12 de junho de 2024.

§ 1º As etapas poderão ser antecedidas por atividades
preparatórias, bem como de monitoramento e acompanha-
mento do posterior desdobramento das diretrizes e propos-
tas aprovadas;

§ 2º As deliberações da IConferência Municipal de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde serão objeto de
acompanhamento pela comissão organizadora/Conselho
Municipal com vista a anuir seus desdobramentos;

§ 3ºA eleição para a etapa Nacional será regida pelo pro-
cesso eleitoral da Conferência Estadual de Gestão do Tra-
balho e da Educação na Saúde, ou seja, na Etapa Munici-
pal se elege a delegação do respectivo Município para par-
ticipação na Etapa Estadual, sendo na Etapa Estadual que
se elege a delegação do Estado para a Etapa Nacional;

§4º Na I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da
Educação na Saúde será assegurada acessibilidade, con-
siderando aspectos arquitetônicos, atitudinais, programáti-
cos e comunicacionais, de acordo com a Convenção Inter-
nacional sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência, pro-
mulgada pelo Decreto nº6.949/2009, com a Lei Brasileira
de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº13.146, de 6
de julho de 2015), e com o “Guia de acessibilidade para re-
alização de conferências de saúde”, do CNS.

Art. 6º A responsabilidade pela realização da I Conferência
Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
incluído o seu acompanhamento, será de competência do
Conselho Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de
Saúde.

Seção I

DA ETAPA MUNICIPAL

Art. 7º A Etapa Municipal, com base no Documento Orien-
tador editado pelo Conselho Nacional de Saúde, e sem pre-
juízo de outros debates, tem o objetivo de analisar as prio-
ridades locais de saúde, formular propostas no âmbito dos
Municípios, e elaborar Relatório Final, nos prazos previstos
por este Regimento.

§1º A divulgação da Etapa Municipal será ampla e a parti-
cipação aberta a todas e a todos, com direito a voz e voto,
em todos seus espaços.

§2º As propostas e diretrizes que incidirão sobre as políti-
cas de saúde nas esferas Municipal serão destacadas no
Relatório Final da Etapa Municipal.

§3º O Relatório Final da Etapa Municipal será de responsa-
bilidade dos Conselhos Municipais de Saúde e deverá ser
enviado à Comissão Organizadora da 2ª Conferência Esta-
dual de Gestão do Trabalho e da Educação até 07 de maio
de 2024.

Art. 8º As Conferências Municipais deverão incentivar que
sejam eleitas pessoas que ainda não participaram de ou-
tras Conferências e que tenham demonstrado compromis-
so ético e político com a Conferência, bem como com os
debates em torno do tema central: “Democracia, Trabalho
e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que
faz o SUS acontecer”.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



CAPÍTULO V

DA ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO OR-
GANIZADORA

Art. 9º A Comissão Organizadora da I Conferência Munici-
pal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, tem
a seguinte Estrutura: Coordenador, Relator Geral, Coord.
Mobilização e Articulação, Coord. Financeiro e Aquisições.

Parágrafo Único. O Coordenador, Relator Geral, Coord.
Mobilização e Articulação e Coord. Financeiro e Aquisições
serão escolhidos entre os participantes da Comissão Orga-
nizadora.

Art. 10º A Comissão Organizadora tem as seguintes atri-
buições:

I - Promover a realização da Conferência, atendendo os as-
pectos técnicos, políticos, financeiros e administrativos;

II - Elaborar a proposta do Regimento Interno da I Con-
ferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde e as programações, submetendo – os a parecer
conclusivo do Conselho Municipal de Saúde;

III - Analisar a redação do Relatório Final da Conferência;

IV - Analisar a elaboração de documentos técnicos oficiais
do Temário da Conferência.

Art. 11º A Comissão Organizadora contará com suporte
técnico, administrativo e financeiro da Secretaria Municipal
de Saúde, de forma a permitir o cumprimento de suas atri-
buições.

Art. 12º A comissão de Relatoria tem as seguintes atribui-
ções:

I - Propor, juntamente com a Comissão organizadora, no-
mes para compor a equipe de Relatores dos grupos de Tra-
balhos e Plenária;

II - Elaborar o Relatório final da IConferência Municipal de
Saúde do Município;

III - Assegurar que as propostas não sejam conflitantes
com os princípios do SUS.

CAPÍTULO VI

DOS PARTICIPANTES E DELEGADOS

Art. 13º A escolha dos delegados deverá atender a parida-
de prevista na Resolução nº 453/2012 do Conselho Nacio-

nal de Saúde – CNS, na Lei nº 8.142/1990 e demais orien-
tações do Conselho Estadual de Saúde do Estado de Mato
Grosso.

§ 1º - Os delegados se inscreverão e participarão em ape-
nas um segmento;

§ 2º - A escolha de delegados suplentes se limitará a 50%
do segmento de usuários, 25% do segmento dos profissio-
nais de Saúde e 25% segmento dos Gestores e Prestado-
res de Serviço de Saúde;

§ 3º - A idade mínima para participantes como delegado(a)
é de 18 anos.

Art. 14º Poderão compor a Plenária deliberativa, com direi-
to a voz e voto, os delegados devidamente inscritos pelo
período definido pela Comissão Organizadora, sendo eles:

I – Conselheiros Titulares e Suplentes em atividade no
Conselho Municipal de Saúde;

II - Indicados pelos Órgãos Públicos, Entidades de Classe,
dos Conselhos e Comissões, Associações e Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais, dos Prestadores de Servi-
ços da área de saúde, das Entidades e Organizações da
Sociedade Civil obedecendo a distribuição de vagas con-
forme anexo deste regimento.

CAPÍTULO VII

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 15º As despesas com a preparação e realização da
IConferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educa-
ção na Saúde ocorrerão à conta de dotações orçamentári-
as da Secretária Municipal de Saúde, sendo que:

I – As Delegadas e os Delegados eleitos pelas Conferên-
cias Municipais terão as despesas com deslocamento para
Cuiabá/MT custeadas pela Secretaria Municipal de Saúde
do Município.

CAPÍTULO VIII

DAS ATIVIDADES

Art. 16º São atividades da IConferência Municipal de Ges-
tão do Trabalho e da Educação na Saúde do Município:

I - Abertura oficial da Conferência;

II - Leitura Regimento Interno;

III - Palestra(s);

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



IV - Grupo de Trabalho;

V - Plenária Final com aprovação das Propostas e divulga-
ção dos delegados estaduais Eleitos.

Parágrafo Único. As listas de presença serão disponibiliza-
das às 07:00 e 11:00, e também às 13:00 e 17:00 no dia 19
de abril de 2024.

CAPÍTULO IX

DA APROVAÇÃO DO REGIMENTO

Art. 17º O Regimento da IConferência Municipal de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde deverá ser lido para
aprovação pela plenária do Conselho Municipal de Saúde
e posterior Homologação da autoridade máxima do Municí-
pio.

§ 1º - Poderão ser incorporadas neste regimento normas
complementares aprovadas durante a sessão de aprova-
ção e homologação pelo Conselho Municipal de Saúde.

§ 2º - O regimento da IConferência Municipal de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde deverá ser lido para
aprovação na plenária da Conferência. Os delegados terão
direito a solicitar destaques ao final de cada artigo ou pará-
grafo.

§ 3º - Terminada a leitura o texto será submetido à votação
e se alcançar o apoio de 70% dos delegados presentes se-
rá considerado aprovado.

§ 4º - Em caso de não se verificar o previsto no parágrafo
anterior e terminada a leitura, os artigos e parágrafos que
não foram objeto de destaque serão considerados aprova-
dos e cada destaque será objeto de discussão e delibera-
ção. Para tal, cada destaque terá um encaminhamento a
favor, e se houver outro a contrário, cada um deles reali-
zado por delegados que disporá de até três minutos. Após
o termino da discussão o destaque será submetido à vota-
ção, sendo sempre considerado o texto original como pro-
posta 1 e as demais, quando couber, numeradas sucessi-
vamente por ordem de apresentação do destaque.

CAPÍTULO X

DOS TRABALHOS

Art. 18º Os grupos de trabalho serão constituídos pelos
inscritos na I da Conferência Municipal de Gestão do Tra-
balho e da Educação na Saúde conforme lista de presença.

§ 1º - O palestrante convidado terá 40 minutos para expo-
sição.

§ 2º - Cada grupo deverá eleger um coordenador e/ou um
relator do grupo.

§ 3º - Todos os presentes nos grupos de trabalho têm direi-
to a voz.

§ 4º - As intervenções durante as reuniões dos Grupos de
Trabalho terão a duração máxima de 3 minutos, podendo
ser concedidos apartes, sendo que os mesmos serão com-
putados no tempo da concedente. O controle do tempo fi-
cará a cargo do Coordenador do Grupo.

§ 5º - A discussão deverá obedecer a roteiro previamente
apresentado pela Comissão Organizadora.

Art. 19º A comissão de Relatoria elaborará o relatório a ser
encaminhado para deliberação do pleno do Conselho Mu-
nicipal de Saúde.

CAPÍTULO XI

DA PLENÁRIA FINAL

Art. 20º A plenária final terá como objetivos:

I - Submeter à votação as propostas oriundas dos grupos
de trabalho;

III- Indicar e aprovar o conjunto de delegados que participa-
rão da Etapa Regional da Conferência Estadual de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde, respeitado o princí-
pio da paridade e o da proporcionalidade, previsto na Re-
solução 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde.

Art. 21º Participarão da plenária final os delegados e parti-
cipantes credenciados, sendo os delegados os únicos com
direito a voto, cabendo aos participantes apenas o direito
de voz.

Parágrafo Único. Apenas os delegados poderão pedir des-
taques de propostas.

Art. 22º A mesa diretora, responsável pela coordenação
dos trabalhos da reunião plenária final, será presidida pelo
Secretário Municipal da Saúde e Presidente do Conselho
Municipal de Saúde, contando com a assessoria do Coor-
denador da comissão organizadora da conferência, junta-
mente com dois integrantes da Comissão Organizadora.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 23º A aprovação das propostas saídas dos grupos de
trabalhos será por maioria simples dos Delegados presen-
tes, cabendo ao Presidente da Conferência o voto de de-
sempate.

Art. 24º A plenária é soberana em relação à mesa coorde-
nadora e lhe será facultado questionar pela ordem à mesa,
sempre que, a critério dos participantes não se esteja cum-
prindo o regimento.

Parágrafo Único. Os pedidos de questão de ordem pode-
rão ser feitos a qualquer tempo, exceto durante o período
de votação.

CAPÍTULO XII

DA ESCOLHA DOS DELEGADOS PARA ETAPA REGIO-
NAL

DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DO TRA-
BALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Art. 25º Ao final das deliberações a plenária elegerá os de-
legados para a Etapa Regional da Conferência Estadual de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, que serão
escolhidos pelos segmentos a que representam devendo
respeitar o estabelecido pelo regimento interno da etapa
estadual.

Art. 26° A inscrição de candidatos a delegados será rea-
lizada durante a conferência municipal no dia 19/04/2024,
das 13h às 15h, junto à equipe de apoio. Posteriormente,
será divulgada a lista final de candidatos.

Art. 27° A eleição dos delegados será realizada no dia 19/
04/2024 após a votação de moções.

§ 1º - Os delegados serão eleitos por seus segmentos.

§ 2º - Para ser escolhido como Delegado para a Etapa Re-
gional da Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde, os delegados da etapa municipal
deverão ter comparecido a pelo menos 75% da I Confe-
rência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde. Os delegados que não obtiverem este índice terão
sua candidatura vetada.

CAPÍTULO XIII

DAS MOÇÕES

Art. 28º A I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho
e da Educação na Saúde aceitará as moções encaminha-

das exclusivamente por delegados que deverão, necessa-
riamente, contemplar temas de repercussão municipal, re-
gional, estadual ou nacional e serem encaminhadas à Co-
missão Organizadora do evento até as 14 horas do dia 19/
04/2024, e para tal fim, o redigido será entregue a comis-
são organizadora.

§ 1º - Para ser submetida à votação na Plenária Final a mo-
ção deverá contar com a assinatura de pelo menos 60%
dos delegados conforme a lista de presença. A comissão
organizadora da Conferência deverá avaliar as moções e
apresentar a plenária para aprovação ou não.

§ 2º - As moções deverão ser redigidas no máximo em 15
linhas.

§ 3º - A Relatoria organizará as moções recebidas,
classificando-as segundo o critério previsto no caput deste
artigo, agrupando-as por tema, para serem submetidas à
aprovação pela Plenária Final.

§ 4º - Encerrada a fase de votação do Condensado das
Plenárias Temáticas, a mesa diretora da Plenária Final
imediatamente procederá à leitura das moções e as sub-
meterá a aprovação pelos delegados.

§ 5º - A aprovação das moções se dará por maioria simples
dos delegados presentes.

CAPÍTULO XIV

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 29º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão
Organizadora da I Conferência Municipal de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde.

Art. 30º Durante o período de funcionamento da I Confe-
rência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, o Conselho Municipal de Saúde permanecerá em
assembleia permanente para deliberação de situações ex-
cepcionais decorrentes dos trabalhos, onde o conselho de-
liberará por maioria simples dos conselheiros presentes.

Guarantã do Norte-MT, 09 de abril de 2024.

Magda Marion Couto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO CMS Nº 007/2024

RESOLUÇÃO CMS Nº 007/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT, em Reunião Extraordinária, realizada no dia
09 de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 829 de 11 de maio de 2010,
e ainda considerando a Lei Orgânica de Saúde 8.080/90, a
Lei 8.142/92, a Resolução 453/12 do C.N.S.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação de recurso de emenda
parlamentar e termo nº 187/2024 da Deputada Janaína Ri-
va no valor de 100.000,00(Cem mil reais) para custeio na
atenção especializada.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Guarantã do Norte/MT, 09 de abril de 2024.

_________________________________

Magda Marion Couto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte/MT

Homologo a Resolução nº 007/2024 – CMS – nos ter-
mos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de de-
zembro de 1990.

_______________________ _______________________
________

Érico Stevan Gonçalves Érico Stevan Gonçalves Prefei-
to de Guarantã do Norte/MT Secretária Municipal de Saúde
de Guarantã do Norte/MT

RESOLUÇÃO CMS Nº 008/2024

RESOLUÇÃO CMS Nº 008/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT, em Reunião Extraordinária, realizada no dia
09 de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 829 de 11 de maio de 2010,
e ainda considerando a Lei Orgânica de Saúde 8.080/90, a
Lei 8.142/92, a Resolução 453/12 do C.N.S.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação de recurso de emenda
parlamentar e termo nº 180/2024 do Deputado Federal Fa-
bio Garcia no valor de 700.000,00(setecentos mil reais) pa-
ra custeio na atenção especializada.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Guarantã do Norte/MT, 09 de abril de 2024.

_________________________________

Magda Marion Couto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte/MT

Homologo a Resolução nº 008/2024 – CMS – nos ter-
mos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de de-
zembro de 1990.

_______________________ _______________________
________

Érico Stevan Gonçalves Érico Stevan Gonçalves Prefei-
to de Guarantã do Norte/MT Secretária Municipal de Saúde
de Guarantã do Norte/MT

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 035/2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 035/2024

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE SONDAGEM DE SOLO
SPT E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO DE SONDA-
GEM ACOMPANHADO DE ART E LEVANTAMENTO
PLANIALTIMÉTRICO COM CURVAS DE NÍVEL, NO MU-
NICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

DATA: 12/04/2024

CONTRATADA: M. F. DA CRUZ ENGENHARIA LTDA

Valor: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos re-
ais).

Guarantã do Norte, 12 de Abril de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº51/2023

OBJETO:O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 120 (cento e vin-
te) dias e prazo de execução para mais 90 (noventa) dias
ao contrato PMGN/MT/Nº 51/2023.

DATA: 29/03/2024.

CONTRATADO: CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA

Guarantã do Norte,29 de Março de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 36/2024

OBJETO Aquisição de SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO
PREDIAL, visando atender as necessidades da Adminis-
tração Municipal, conforme especificações detalhadas e
constantes no Termo de Referência (Anexo I).

DATA: 16/04/2024

CONTRATADA: BATISTA REFRIGERACAO E CONS-
TRUCOES LTDA

VALOR: R$ 37.856,75 (trinta e sete mil e oitocentos e
cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

Guarantã do Norte, 16 de abril de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2024

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 004/2024, obteve
o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total: R$
259.592,50 (duzentos e cinquenta e nove mil e quinhentos
e noventa e dois reais e cinquenta centavos): FUNERARIA
E PAX SAO JUDAS TADEU LTDA (30987423000108) com
os lotes: 1 e 2 no valor total de R$ 259.592,50 (duzentos e
cinquenta e nove mil e quinhentos e noventa e dois reais
e cinquenta centavos). O processo Administrativo referente
à licitação acima se encontra a disposição dos interessa-
dos na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada
na Rua das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. Guarantã
do Norte/MT, 16 de abril de 2024. Yasmin Rodrigues de
Menezes/Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 37/2024

OBJETO: Aquisição de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS, para
atender as necessidades do Laboratório Municipal, confor-
me especificações detalhadas e constantes no Termo de
Referência (Anexo I).

DATA: 16/04/2024

CONTRATADA: LOCMEDIKAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

VALOR: R$ 1.023,00 (mil e vinte e três reais).

Guarantã do Norte, 16 de abril de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0407/2024 DE 16/04/2024.

PORTARIA Nº 0407/2024DE 16/04/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor TIAGO DE QUEIROZ, bra-
sileiro, maior, portador do RG nº 1788608-2 SSP/MT e do
CPF nº 021.843.001-95 e o senhor LUCAS EDUARDO
SANTANA DOS SANTOS, para a fiscalização do seguinte
contrato:

CONTRATO 035/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SONDAGEM DE
SOLO SPT E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO DE
SONDAGEM ACOMPANHADO DE ART E LEVANTAMEN-
TO PLANIALTIMÉTRICO COM CURVAS DE NÍVEL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de abril
de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 16/04/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0507/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0408/2024 DE 16/04/2024.

PORTARIA Nº 0408/2024 DE 16/04/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ANGELA MARIA DE MA-
CEDO, brasileira, maior, portadora do RG nº 11089105
SSP/MT e do CPF nº 883.812.501-53 e a senhora AURÉ-
LIO PIMENTA PEREIRA, para a fiscalização do seguinte
contrato:

CONTRATO 36/2024 – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CON-
DICIONADO PREDIAL, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 16/04/2024,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0508/2024.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0409/2024 DE 16/04/2024.

PORTARIA Nº 0409/2024 DE 16/04/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
PAULO MARTINS DE OLI-
VEIRA

CARGO
AGENTE DE LIMPEZA PÚ-
BLICA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

15/04/2024 A 14/05/2024 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

05/01/2023 A 04/01/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de abril
de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 16/04/2024,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0509/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 • ANO III | N° 490

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Apr 16 22:30:59 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	EDITAL COMPLEMENTAR DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024
	DECRETO Nº 034/2024 de 15/04/2024
	RESOLUÇÃO CMS Nº 006/2024
	RESOLUÇÃO CMS Nº 007/2024
	RESOLUÇÃO CMS Nº 008/2024

	Licitação
	EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 035/2024
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE CONTRATO
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 004/2024
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0407/2024 DE 16/04/2024.
	PORTARIA Nº 0408/2024 DE 16/04/2024.
	PORTARIA Nº 0409/2024 DE 16/04/2024.


		2024-04-16T22:30:59+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




